1

UBND TỈNH NINH THUẬN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-KHTC     Ninh Thuận, ngày       tháng 12  năm 2024

V/v triển khai hướng dẫn bổ sung

thực hiện Tổng kiểm kê tài sản

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị

và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà

nước đầu tư, quản lý.

Kính gửi: Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở

 Tiếp nhận Công văn số 5069/STC-GCSĐT ngày 22/11/2024 của Sở Tài

chính, về việc triển khai hướng dẫn bổ sung thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại

cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý;

 Căn cứ Văn bản số 12370/BTC-QLCS ngày 12/11/2024 của Bộ Tài chính về

việc hướng dẫn bổ sung thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức,

đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý)

 Để công tác Tổng kiểm kê tài sản công theo đúng quy định, Sở Giáo dục và

Đào tạo triển khai đến các đơn vị  ý kiến của Bộ Tài chính một số nội dung như sau:

 1. Về xác định phạm vi tài sản kiểm kê:

 - Đối với tài sản tại các cơ sở giáo dục: Thực hiện kiểm kê đối với các tài sản

hình thành từ việc tiếp nhận tài trợ của các tổ chức, cá nhân (không bao gồm tài sản

của các tổ chức, cá nhân khác lắp đặt nhưng không bàn giao, tài trợ cho cơ sở giáo

dục).

 - Đối với tài sản kết cấu hạ tầng: Đề nghị các đơn vị thực hiện kiểm kê đối

với các tài sản kết cấu hạ tầng do đơn vị mình quản lý bao gồm tài sản được hình

thành từ việc đóng góp tự nguyện của nhân dân. Đối với các tài sản kết cấu hạ tầng

do nhân dân tự huy động, đầu tư xây dựng, Nhà nước hỗ trợ một phần kinh phí,

nguyên vật liệu,… để đầu tư xây dựng; tài sản được giao cho doanh nghiệp theo

hình thức nhận nợ (bao gồm cả trường hợp chưa thanh toán hết nợ) thì không thuộc

phạm vi kiểm kê.

 - Bên cạnh đó đối với tài sản kết cấu hạ tầng thuộc phạm vi tài sản kiểm kê đã

giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành vốn nhà nước tại doanh nghiệp mà

trong quá trình quản lý doanh nghiệp có thực hiện nâng cấp, sửa chữa, cải tạo bằng

nguồn vốn của doanh nghiệp thì không tính phần giá trị nâng cấp, sửa chữa, cải tạo

vào giá trị của tài sản khi thực hiện kiểm kê.

 2. Về xác định nhóm loại tài sản khi thực hiện báo cáo kết quả kiểm kê đối

với tài sản công tại đơn: Thực hiện kiểm kê các loại phần mềm (gồm: Phần mềm hệ

thống, Phần mềm tiện ích, Phần mềm ứng dụng, Phần mềm tiện ích và các Phần

mềm khác) vào nhóm “Phần mềm ứng dụng” tại các Biểu mẫu số 01 về tài sản cố

định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và áp dụng tỷ lệ tính hao mòn của loại “Phần mềm

ứng dụng” để làm cơ sở xác định giá trị còn lại của tài sản.

2

 3. Đối với đất do đơn vị được Nhà nước cho thuê đất theo hình thức thuê đất

trả tiền thuê đất hàng năm (không bao gồm trường hợp được miễn tiền thuê đất cho

cả thời gian thuê): Thực hiện kiểm kê chỉ tiêu về số lượng (theo sổ kế toán, theo

thực tế kiểm kê) là “1”; kiểm kê chỉ tiêu về hiện vật theo hướng dẫn tại Công văn số

8131/BTC-QLCS như đối với đất được nhà nước giao đất không thu tiền sử dụng

đất; kiểm kê chỉ tiêu về giá trị (nguyên giá, giá trị còn lại) là “0” đồng.

 4. Điều chỉnh một số nội dung hướng dẫn tại Công văn số 8131/BTC QLCS

như sau:

 - Điều chỉnh đơn vị tính đối với chỉ tiêu về hiện vật của loại tài sản “Hào kỹ

thuât’, “Tuynel kỹ thuật” tại các Biểu mẫu số 19 về tài sản hạ tầng là công trình

ngầm đô thị từ “m2” thành “m” và được xác định theo chiều dài của tài sản.

 - Bên cạnh đó bỏ biểu Phụ lục thời gian tính hao mòn tài sản kết cấu hạ tầng

thủy lợi ban hành kèm theo Công văn số 8131/BTC-QLCS; thời gian tính hao mòn

tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi được thực hiện theo Phụ lục kèm theo Thông tư số

75/2018/TT-BTC ngày 17/8/2018 của Bộ Tài chính.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiên cứu thực hiện theo quy

định./.

 (Đính kèm Công văn số 12370/BTC-QLCS ngày 12/11/2024 của Bộ Tài

chính)

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, P.KHTC(BTT,LTMH,VKT).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huệ Khải

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-14T12:16:21+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Huệ Khải<huekhai@ninhthuan.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2024-12-14T16:42:48+0700

		2024-12-14T16:43:07+0700

		2024-12-14T16:43:21+0700